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XVII. ASIR TÜRK MUTASAVVIF ŞÂİRLERİNDEN AZÎZ MAHMÛD 

HÜDÂYÎ ÜZERİNE BİR BİBLİYOGRAFYA DENEMESİ 

Özet 

Bu çalışma, Azîz Mahmûd Hüdâyî ile ilgili Türkiye ve yurt dışında yapılan ça-

lışmaları konu alan bir bibliyografya denemesidir. Araştırmamız, Türkçe ve az da 

olsa yabancı dilde hazırlanan çalışmaları içermekte olup, bu bağlamda bir kolaylığı 

getirebilecektir. Yazarların soyadlarına göre alfabetik sırayla hazırlanan bu bibli-

yografya, tezler, makaleler, tebliğler, kitaplar, ansiklopedi maddeleri ve ondan 

bahseden eserler gibi altı kategoriden meydana gelmektedir.   

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Tekke Şiiri, Celvetiyye, Azîz Mahmûd Hüdâyî, 

Bibliyografya. 

 

A ESSAY BIBLIOGRAPY ON AZİZ MAHMUD HÜDAYİ WHO IS TUR-

KISH SUFİ AND POETS OF SEVENTEEN CENTURY 

Abstract 

This study is an attemp at enumerating the Aziz Mahmud Hüdayi related a 

essay of bibliograpy done in Turkey and abroad. This investigation, is contain the 

studies of Turkish and also, foreign language which did a little, will be able to bi-

ring a easiness in this mean. This bibliograpy which done according to circumantes 

of alphabetical,  is composed of six parts, each of which includes dissertations, bo-

oks, periodicals and studies that is to treat of Aziz Mahmud Hüdayi.  

Key Words:  Sufism, Dervish Lodge Poem, Jilwatiyya, Aziz Mahmud Hüdayi, 

Bibliograpy. 

 

 



 

 

 

XVII. Asır Türk mutasavvıf şâirlerinden Azîz Mahmûd Hüdâyî üzerine bir bibliyografya denemesi                                                                   

Kesit Akademi Dergisi (The Journal of Kesit Academy) Yıl: 1, Sayı:1, Eylül 2015, s. 13-36 

 

14 

 

Giriş 

Gün geçtikçe yeni çalışmalarla zenginleşen araştırma-inceleme konularından birisi de, 

XVII. asrın büyük Türk mutasavvıf şâirlerinden Azîz Mahmûd Hüdâyî (d. Şerflikoçhisar 

948/1541-ö. Üsküdar 1038/1628)’dir.  

Seksen yedi yıllık ömründe beş ayrı padişah gören, pek çok devlet adamının hürmet ve 

saygısına mazhar olan1 Azîz Mahmûd Hüdâyî, yaşadığı XVI. asrın büyük bir kısmı ile XVII. 

asrın ilk çeyreğinde siyâsî, sosyal ve kültürel tarihiyle ilgili araştırmalarda adından bir vesile ile 

mutlaka bahsedilen zâtlardandır. Tesis ettiği Celvetiyye tasavvuf mektebinde yetiştirdiği müm-

taz şahsiyetler ve yazmış olduğu otuz kadar eseriyle, kendi çağında ve sonraki dönemlerde 

etkili olan büyük bir şahsiyettir. Bu etki hiç kaybolmadan bugün de devam etmektedir. Nitekim 

hakkında aşağıda da görüleceği üzere gerek akademik gerek akademi dışı çevrelerde pek çok 

araştırma ve inceleme yapılmıştır.  

Bibliyografya çalışmalarının, umûmiyetle araştırılan konu hakkında ne tür eserler kaleme 

alındığını ve hangi alanlarda yoğunlaşıldığını gösteren bir panorama özelliğine sahip olduğu 

bilinmektedir. Bu sebeple araştırmacılar, öncelikle konuya hangi perspektiften yaklaşacaklarını 

ve ne tür çalışmalara yöneleceklerini bibliyografya vasıtasıyla görme imkânı bulacaklardır. 

“Azîz Mahmûd Hüdâyî Bibliyografyası”nın da bu çerçevede araştırmacıya bir tablo çizmesi ve 

yol göstermesinde kuşku yoktur. Ülkemizde bu konuda şimdiye kadar gerek akademik ve ge-

rekse akademi dışı çalışmalar sürekli olarak artmasına rağmen, herhangi bir bibliyografya ça-

lışması yapılmamıştır. Hâlbuki “Azîz Mahmûd Hüdâyî Bibliyografyası” en azından beş yılda 

bir güncellenmesi gereken konulardan birisi durumundadır. 

İşte biz de bundan dolayı Azîz Mahmûd Hüdâyî’nin daha derinlikli, farklı ve seviyeli araş-

tırılması için “Azîz Mahmûd Hüdâyî Bibliyografyası” hazırlanmasının önemli olduğundan 

hareketle böyle bir çalışma yapmaya karar verdik. Bu arada şunu belirtmek gerekir ki, Azîz 

Mahmûd Hüdâyî araştırmaları öncelikle iyi bir bibliyografya oluşturmaktan geçmektedir. Ça-

lışmamız, Azîz Mahmûd Hüdâyî ile ilgili Türkiye’de ve Türkçe araştırmaları içerisine almakta 

olup, az da olsa Türkçe’ye çevrilen veyahut yabancı dilde hazırlanan çalışmaları kapsamakta-

dır.  

Bu makalemizde Azîz Mahmûd Hüdâyî ve onun eserleriyle doğrudan alakalı çalışmalara 

yer verdik. Fakat kısmen de olsa doğrudan ilintili olmayan ve tanıtım amaçlı ve yazarı belli 

olmayan bazı çalışmalara da temas edilmiştir. Yine makaleler görülebildiği kadarıyla tek tek 

verilmiş, okuyucu ve araştırmacının makalenin konusunu görmesi sağlanmak istenmiştir. Bib-

liyografya hazırlanırken başta Mehmed Gülşen Efendi2, Kemaleddin Şenocak3, Ziver Tezeren4, 

                                                           
1 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Hasan Kâmil Yılmaz, Azîz Mahmûd Hüdâyî ve Celvetiyye Tarîkatı, 3. 

bsk., Erkam Yayınları, İstanbul 1990, s. 54-69. 
2 Mehmed Gülşen, Aziz Mahmut Hüdâi, Gayret Kitabevi, İstanbul 1951. 
3 Bkz. Kemaleddin Şenocak, Kutbu’l-Arifin Seyyid Aziz Mahmud Hüdayi (k.s): Hayatı, Menakıbı ve 

Eserleri, İslam Neşriyat Evi, İstanbul 1970. 
4 Bkz. Ziver Tezeren, Seyyid Aziz Mahmud Hüdayi: Hayatı, Şahsiyeti, Tarikatı ve Eserleri, Edebiyat 

Fakültesi Matbaası, İstanbul 1984-1985, c. I-II; Aziz Mahmud Hüdayi: Hayatı-San’atı-Fikriyatı, 

Çağdaşları İçindeki Yeri ve Ünlü Eserleri, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1987. 
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Hasan Kâmil Yılmaz5 ve Mehmet Emin Ertan’ın6 çalışmaları olmak üzere, Ankara Millî Kütüp-

hane, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi Kütüphanesi (İSAM) ile pek çok 

resmî ve özel kütüphane taranmıştır. Bunların dışında makalenin sonunda verilen kaynaklar-

dan da istifade edilmiştir.   

Makalemizde Azîz Mahmûd Hüdâyî ile ilgili çalışmalar altı başlık altında, soyadına göre 

alfabetik olarak verilmiş ve bir yazarın birden fazla çalışması varsa, bunlar kendi arasında tarih 

sırasına göre sıralanmıştır. Eser isimleri ise italik olarak yazılmış, akabinde yayım yeri ve tarihi, 

sayfa sayısı belirtilmiştir.  

Birinci başlık altında, Azîz Mahmûd Hüdâyî ve onun eserleri üzerinde Türkiye’deki üni-

versitelerde yapılan “tezler”e, ikinci başlık altında Azîz Mahmûd Hüdâyî, hayatı, eserleri ve 

düşünceleri kapsamında yapılan ”makaleler”e, üçüncü başlık altında da “tebliğler”e,  dördüncü 

başlık altında “ansiklopedi maddeleri”ne, beşinci başlık altında “kitaplar”a ve altıncı başlık 

altında ise tümüyle olmasa da ulaşılabildiği ölçüde “ondan bahseden eserler”e yer verilmiştir. 

Tezler; hazırlayanın soyadı-adı, çalışmanın adı, programı (lisans/bitirme, yüksek lisans, 

doktora), danışman, hangi üniversite/enstitüye bağlı olarak hazırlandığı ile hazırlandığı yer, 

tarih ve sayfa adedi sırasıyla tanıtılmıştır. Makaleler, yazarın soyadı-adı, makalenin ismi, ya-

yımlandığı dergi/kitap/ansiklopedi, yayımlandığı yıl, cilt ve sayı no ve sayfa sayısı ile verilmiş-

tir. Tebliğler, yazar soyadı-adı, çalışmanın adı, sempozyumun adı ve yapıldığı tarih, basım yeri, 

tebliğleri yayımlayan kurum, basım tarihi, cilt ve sayfa sayısı şeklindedir. Ansiklopedi madde-

leri, yazar soyadı-adı, maddenin ismi, ansiklopedi adı, yayınevi, basım yeri ve tarihi, cilt, sayfa 

tarzındadır. Kitaplar; yazar soyadı-adı, kitabın ismi, baskı sayısı, basıldığı yer, yayınevi/matbaa, 

tarih ve sayfa adedi şeklinde verilmiştir. Ondan bahseden eserler ise, aynen “kitaplar” kısmında 

olduğu sırayla tanıtılmış, sadece sayfa sayısı yerine hangi sayfa aralıklarında geçtiği belirtilmiş-

tir.   

Azîz Mahmûd Hüdâyî İle İlgili Çalışmalar 

1. Tezler 

1.1. Bitirme ve Lisans  

1. Akbaş, Samiha, Azîz Mahmûd Hüdâyî Hayatı, Şahsiyeti, Eserleri, Tarîkatı, (Bitirme Tezi), 

dan. M. Erol Kılıç, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, İstanbul: 2004, 120 s. 

2. Cerrah, Fatih, Aziz Mahmud Hüdayi’nin Şiirlerinde Dinî ve Kur’ânî Motifler, (Bitirme Tezi), 

d.y., Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Erzurum: 2002, 36 s. 

3. Coşkun, Hüseyin, Azîz Mahmûd Hüdâyî Külliyesi, (Bitirme Tezi), dan. Cahid Baltacı, 

Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, İstanbul: 2005, 72 s. 

4. Kızılca, Necati, Aziz Mahmud Hüdayi, (Lisans Tezi), d.y., Uludağ Üniversitesi Sosyal Bi-

limler Enstitüsü, Bursa: 1987. 

5. Kök, Mustafa, Azîz Mahmûd Hüdâyî İle İhlas ve Fâtiha Sûrelerinin Tefsiri, (Bitirme Tezi), 

d.y., Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, İstanbul: ts., 41 s.  

                                                           
5 Hasan Kâmil Yılmaz, Azîz Mahmûd Hüdâyî ve Celvetiyye Tarîkatı, 3. bsk., Erkam Yayınları, İstanbul 

1990. 
6 Mehmet Emin Ertan, Aziz Mahmûd Hüdâyî, Şule Yayınları, İstanbul 2001. 
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6. Malak, Sefer, Hüdayi’nin Edebi Şahsiyeti ve Hayatı, (Lisans Tezi), d.y., İstanbul Üniversitesi 

Edebiyat Fakültesi, İstanbul: 1971, 49 s.  

7. Menteş, Gülsüm, Azîz Mahmûd Hüdâyî Hayatı ve Bestelenmiş Eserleri, dan. Mehmet Nuri 

Uygun, (Bitirme Tezi), Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, İstanbul: 2005, 108 s. 

8. Moral, Emine, Aziz Mahmud Hüdayi Divanı, (Lisans Tezi), d.y., İstanbul Üniversitesi Ede-

biyat Fakültesi Türkoloji Bölümü, İstanbul: 1969, 210 s. 

9. Ocak, Sümeyra, Azîz Mahmud Hüdayi’nin Şiirlerinde İnsan Kavramı, (Bitirme Tezi), dan. 

Mahmut Erol Kılıç, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi,, İstanbul: 2008, 51 s.  

10. Onur, Ayşe, Aziz Mahmud Hüdayi’nin Necatü’l-Garik Risalesi ve Divan’ının Edisyon Kritiği, 

(Lisans Tezi), d.y., İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, İstanbul: 1974, XX+207 s. 

11. Özdemir, Baksen-Köse, Ali, Türbe Ziyaretlerinin Psiko-Sosyal Yönden İncelenmesi Aziz 

Mahmut Hudayi Örneği, (Bitirme Tezi), d.y., Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, İstanbul: 

2005, 43 s. 

12. Öztaş, Şerefeddin, Aziz Mahmud Hüdayi, (Lisans Tezi), d.y., Ankara Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi, Ankara: 1968, 68 s. 

13. Saruhanlı, Sadi, Türk Mutasavvıfı Aziz Mahmud Hüdâyi, Dâru’l-Fünûn İlahiyat Fakültesi, 

(Mezuniyet Tezi), d.y., İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi İslâm Araştırmaları Merkezi 

Kütüphanesi Tez No: 5, İstanbul: 1927, 15 s. 

14. Hasturgut, Zeynep, Azîz Mahmûd Hüdâyî Hayatı ve Câmi‘u’l-Fezâil ile Miftâhu’s-Salât Adlı 

Risâlelerinin Tahkîki, (Bitirme Tezi), dan. Hasan Kamil Yılmaz, Marmara Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi, İstanbul: 2004, 35 s. 

15. Yaslıçimen, Ekrem, Eşrefoğlu-Hüdai ve Niyazi Mısri Divanında Peygamberler Tarihi İsimler, 

(Bitirme Tezi), d.y., Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, İstanbul: 1982, 61 s. 

16. Yiğitalp, D. Mehmet, Celvetiyye ve Azîz Mahmûd Hüdâyî, (Bitirme Tezi), d.y., Marmara 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, İstanbul: 1971, 34 s. 

1.2. Yüksek Lisans 

1. Acer, Cemal, Azîz Mahmud Hüdayi’nin “Hayatü’l-Ervah ve Necâtü’l-Eşbâh” Adlı Eserinin 

Tahkik, Tahric, Terceme ve Tahlili, (Y. Lisans Tezi), dan. Hasan Kâmil Yılmaz, Marmara Üniversi-

tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul: 1998, 122+60 s. 

2. Arpaguş, Safi, Azîz Mahmud Hüdayi’nin Nesayih ve Mevâiz Adlı Eserinin Hitabet ve İrşad 

Açısından Tahlili, (Y. Lisans Tezi),  dan. Hasan Kâmil Yılmaz, Marmara Üniversitesi Sosyal Bi-

limler Enstitüsü, İstanbul: 1994, IX+267 s. (Yayımlandı- Sohbetler, İstanbul: İnsan Yayınları, 1995, 

334 s.; 2. baskı, İstanbul: Vefa Yayınları, 2006, 334 s.) 

3. Baskıcı, Gonca, A Life Between Piety and Politics: Aziz Mahmud Hüdayi (ca. 1543-1628), Din 

(darlık) ve Politika Arasında Bir Hayat: Aziz Mahmud Hüdayi (ca. 1543-1628), (Y. Lisans Tezi), dan. 

Halil İnalcık, Bilkent Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara: 2000, 241 s. 

4. Gençdoğan, İklima, Aziz Mahmud Hüdayi Divanı'nda Dini Muhteva, (Y. Lisans Tezi), dan. 

Mehmet Akkuş, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara: 2010, 283 s.  

5. Güven, Mustafa Salim, Çeşitli Yönleriyle Azîz Mahmud Hüdayi’nin Mektupları, (Y. Lisans 

Tezi), dan. Hasan Kâmil Yılmaz, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul: 1992, 

237 s. 
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6. Kara, Kerim, Azîz Mahmud Hüdayi’nin Hulasatu’l-Ahbar Adlı Eserinin Tahkik, Tahric, Ter-

cüme ve Tahlili, (Y. Lisans Tezi), dan. Hasan Kâmil Yılmaz, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, İstanbul: 1994, V+143 s. 

7. Öner, Sibel, Aziz Mahmud Hüdayi Divan’ının Halk Edebiyatı ve Metaforik Anlatım Bakımın-

dan Değerlendirilmesi, (Y. Lisans Tezi), dan. Ali Yakıcı, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitü-

sü, Ankara: 2006, 231 s. 

8. Özaydın, Murat, Aziz Mahmud Hüdayi ve Eseri Necâtü’l-Garik, (Y. Lisans Tezi), dan. İbra-

him Düzen, Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Şanlıurfa: 1999, 231 s. 

9. Özdemir, Mustafa, Azîz Mahmud Hüdayi’nin Hulasatu’l-Ahbar Adlı Eserinin Tahkik, Tahric, 

Tercüme ve Tahlili (1. Kısım), (Y. Lisans Tezi), dan. Hasan Kâmil Yılmaz, Marmara Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul: 1994, VI+122+60 s. 

10. Turan, Emel, Hz. Peygamber'in Yaratılışı ve Mucizelerine Dair Azîz Mahmûd Hüdâi'nin 

Ahvâlü'n-Nebiyyi'l-Muhtâr Adlı Risalesi, (Y. Lisans Tezi), dan. Gülgün Uyar, Marmara Üniversi-

tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul: 2013, III+174 s. 

11. Yıldız, Rukiye, Azîz Mahmud Hüdâyî Dîvânı’ndaki Tasavvufî Unsurlar, dan. Hasan Kâmil 

Yılmaz, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul: 2009, 93 s. 

 

1.3. Doktora 

1. Ak, Muammer, Ziyaret Fenomeni Çerçevesinde Türk Popüler Dindarlığı: Aziz Mahmut Hüdayi 

Türbesi Örneği, dan. Ali Coşkun, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul: 2012, 

174 s. 

2. Bahadıroğlu, Mustafa, Vâkıat-ı Hüdâyî’nin Tahlil ve Tahkiki, (Doktora Tezi), dan. Mustafa 

Kara, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Bursa: 2003, 626 s.  

3. Erdoğan, Oğuz, Aziz Mahmud Hüdâyî ve Türbesi Etrafındaki Folklorik Unsurların İncelenme-

si, (Doktora Tezi), dan. Ferhat Aslan, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul: 

2013, 366 s. 

4. Güner, F. Cangüzel Zülfikar, Aziz Mahmud Hüdâyî Külliyesi’nin Kuruluşu ve İlk Yüzyılı, 

(Doktora Tezi), dan. Bahaeddin Yediyıldız, Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Ankara: 1999, 243 s. 

5. Pakiş, Ömer, Aziz Mahmud Hüdayi’nin Kur’an’ı Yorumlama Yöntemi (Nefâisü’l-Mecâlis Bağ-

lamında), (Doktora Tezi), dan. Muhsin Demirci, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

İstanbul: 2001, VIII+231 s.  

6. Yılmaz, Hasan Kâmil, Azîz Mahmûd Hüdâyî ve Celvetiyye Tarîkatı, (Doktora Tezi), dan. M. 

Esat Coşan, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul: 1983, 320 s.  

2. Makaleler 

1. Aksu, İbrahim, “Aziz Mahmud Hüdâyî Adına Kayıtlı Mevlid-i Şerîf ve Mi‘râciye Risâle-

si”, Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, Ankara: 2009, c. X, sayı: 24, s. 81-96. 

2. Binatlı, Yusuf Ziya, “Sivrihisarlı Büyük Mutasavvıf, Şair, Bestekar Aziz Mahmut Hüda-

yi”, Emre, Eskişehir: 1964, sayı: 1, ss. 7-10. 
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3. Ceyhan, Semih, “Semâın Mahiyetine Dair Bir Karşılaştırma: Aziz Mahmûd Hüdayî ve 

İsmail Ankaravi”, Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, Ankara: 2008, c. IX, sayı: 22, ss. 

201-217.  

4. Çoruh, Hakkı Şinâsi, “Ünlü Celvetî Şeyhleri: Şeyh Muhyid-din Üftade ve Şeyh Aziz 

Mahmud Hüdâi Hazretleri”, İslâm Medeniyeti, İstanbul: 1968, c. II, sayı: 16, ss. 19-21.  

5. Erdoğan, Oğuz, “Dinî Şahsiyetler Etrafında Oluşan Anlatı Türlerinin Tasnif ve Derlen-

mesi Üzerine Düşünceler: Aziz Mahmud Hüdâyî Örneği”, İstanbul Üniversitesi Türk Dili ve Ede-

biyatı Dergisi, 2014, sayı: XLIX, ss. 95-118.   

6. Gündoğdu, Cengiz, “Azîz Mahmud Hüdâyî’nin Belgırat’lı Ali Efendi’ye Gönderdiği 

Mektup”, Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırmalar Dergisi, yıl: 1, sy: 3, Nisan 2000, ss. 81-84.   

7. Güven, Mustafa Salim, “Azîz Mahmûd Hüdâyî’nin Mektupları Üzerine Bir Değerlen-

dirme”, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2012, c. X, sayı: 19, ss. 

105-142. 

8. Güven, Mustafa Salim, “Osmanlı Sufilerinin İran Safevilerine Yaklaşımında Aziz Mah-

mud Hüdayi Örneği”, Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, 2012, c. XIII, sayı: 30, ss. 33-

60. 
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Sonuç 

Bu çalışmamızda görülmüştür ki, Azîz Mahmûd Hüdâyî’nın hayatı, eserleri ve düşünceleri 

kapsamında Türkçe tez, makale, tebliğ, ansiklopedi maddesi, kitap ve ondan bahseden eserler-

den oluşan altı başlık bulunmaktadır. Tezler kendi aralarında lisans/bitirme, yüksek lisans ve 

doktora şeklinde üç alt başlıkta toplanmış ve bu alt başlıklarda lisans/bitirme düzeyinde 16, 

yüksek lisans düzeyinde 11, doktora düzeyinde 6 çalışma tespit edilmiştir. Makale kısmında 14, 

tebliğ başlığı kısmında 66, ansiklopedi maddesi kısmında 24, kitaplar kısmında 62 ve ondan 

bahseden eserler kısmında da 113 olmak üzere toplam 312 adet çalışmanın künyesi verilmiştir.  

Azîz Mahmûd Hüdâyî konusunda yukarıda verilen araştırmaların sayısı göz önüne alındı-

ğında, nicelik yönünden epey bir çalışmanın yapıldığı söylenebilir. Ancak özellikle kitap düze-

yinde yapılan çalışmalar içerisinde bilimsel nitelikli olanların azlığı dikkat çekmektedir.  

Lisans/bitirme düzeyinde çalışmalar 1927 gibi oldukça erken tarihte başlamasına rağmen, 

2002-2005 yılları arasında daha yoğun olarak yapılmıştır. En fazla çalışma 2 adetle 2004 ve 3 

adetle 2005 yılında hazırlanmıştır.  

Yüksek lisans düzeyindeki çalışmalar ise, 1992-2013 yılları arasında yapılmış olup, en fazla 

çalışma 4 tezle 1994, 2 tezle 1999 yıllarında gerçekleşmiştir.  

Doktora tezlerine gelince, 1980’lerden sonra başlamış olup, yüksek lisans çalışmalarının 

yaklaşık yarısı kadar yani 6 adettir. Bu tezlerden ikisi tasavvuf, biri tefsir anabilim dalı ve biri 

din sosyolojisi hazırlanırken, diğeri mimarlık alanında yapılmıştır. Ayrıca şâir ve mûsikişinâs 

bir kişiliğe de sahip olan Hüdâyî hakkında edebiyat ve sanat çevrelerinde bir doktora çalışma-

sının yapılmaması dikkat çekmektedir. Doktora tezlerine daha çok ihtiyaç duyulduğunu söy-

lemek gerekir. 

Gerek lisans/bitirme, gerekse yüksek lisans ve doktora çalışmaları, “Azîz Mahmûd 
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Hüdâyî” konusunu doğrudan ilgilendiren Tasavvuf anabilim dalının yanısıra Tefsir, Din Eğiti-

mi, Din Psikolojisi, Din Sosyolojisi, Türk-İslâm Edebiyatı, Eski Türk Edebiyatı, Halk Edebiyatı, 

Tarih anabilim dallarında da tezler mevcuttur. 

Yayımlanan tebliğler, ansiklopedi maddesi, tez ve kitaplara göre bir hayli fazladır. Yine bu 

alanda yapılan araştırmalar günden güne de artmakta ve yeni çalışmalar ortaya konulmaktadır. 

Bu sebeple Azîz Mahmûd Hüdâyî bibliyografyasının en azından beş yılda bir güncellenmesi 

gerektiği düşüncesindeyiz. 1946 yılında başlayıp, 1995’li yıllara kadar hemen hemen her yıl bir-

iki tane yapılan makale, tebliğ çalışmalarıyla devam etmiş, 2000 yılından sonra ise bariz bir 

farkla artış göstermiştir. 1946-2014 yılları arasında en çok makale, 2012 yılında 2 çalışma ile 

olmuştur. Tebliğ çalışmaları ise 2004 ve 2005’de 3’er, 2006’da 58 ve 2008 ve 2009’da 1’er olmak 

üzere toplam 66 adet çalışma yapılmıştır. Bu bilgilerden de anlaşılacağı üzere en çok 2006 yılın-

da tebliğ hazırlanmış olup, ikinci sırayı 2004 ve 2005 üçüncü sırayı 2008 ve 2009 yılları almakta-

dır. Ancak burada şunu ifade edelim ki, 2004, 2005 ve 2006 yılında bu denli tebliğ sayısının art-

ması, gerek “Üsküdar” gerekse ”Hüdâyî” ile ilgili düzenlenen sempozyumlar dolayısıyladır. Bu 

bağlamda Hüdâyî ile ilgili sempozyumların Mevlânâ, Yûnus Emre, Hacı Bektâş-ı Velî örneğin-

de olduğu gibi geleneksel hale getirilerek sürdürülmesi, onun hayatı, eserleri ve görüşlerinin 

daha iyi anlaşılmasına vesile olacağı kanaatindeyiz. Ansiklopedi maddelerine gelince, 1954-

2015 yılları arasında ansiklopedilerde yer aldığını görüyoruz. En çok 1993’te en çok madde 

yazılmıştır ki üç tanedir. 

Azîz Mahmûd Hüdâyî ile ilgili kitaplara baktığımızda ise, 1870’de başlayan çalışmalar, 

1920-2000 yılları arasında birer ikişer çalışmayla devam etmiş, 2000-2007 yılları arasında artma-

ya başlamış, 2005 yılında ise yoğun bir artış gözlemlenmiştir (14 kitap). Bu zaman dilimlerinde 

en çok çalışma 1870 (4 kitap), 1920 (4 kitap), 1984, 1997 ve 2002 (3’er kitap), 1922, 1987, 1990, 

1999 ve 2014’te (2’şer kitap) ve 2006 (2 kitap) yıllarında gerçekleşmiş olup, toplam 67 kitap tes-

pit edilmiştir. Ancak burada şunu belitmekte yarar var ki, bu çalışmalardan büyük bir kısmı 

Azîz Mahmûd Hüdâyî’nin Dîvân’ı başta olmak üzere Habbetü’l-Mahabbe, Tarîkatnâme ve diğer 

eserlerinin eski ve yeni harflerle defaatle yapılan neşirlerini içermektedir. 

Son olarak ondan bahseden eserler kısmına gelince, bu alanda 1836’dan itibaren görülmeye 

başlanan çalışmalar artarak devam etmiş, gerek terâcim ve ahvâl, mecmûa, tezkire, lügat, ge-

rekse tarih, ansiklokpedi, antoloji türü eserlerde yerini almıştır. 1836-1969 yılları arasında he-

men her yıl yayımlanan eserlerde ona yer verilirken (35 kitap), 1970-1990 yılları arasında da 

biraz daha artmış (18 kitap), 1990-2006 arasında ise, yoğun bir artış gözlemlenmiştir (44 kitap). 

Ancak burada hemen yeri belirtelim ki burada verilen kaynaklar ulaşabildiğimiz belli başlı 

eserler olup, ulaşamadığımız onlarca eser de mevcuttur.   

Bu çalışmamız, Azîz Mahmûd Hüdâyî ile ilgilenenlere temel bir başvuru kitapçığı ve yeni 

araştırmaların yapılmasına vesile olabilirse amacına ulaşmış olacaktır. 
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